
جهان

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی:  

 ایران تاکنون توافق هسته ای را کامل 
اجرا کرده است

انرژی  بین المللی  آژانس  مدیرکل 
اتمی با تأکید بر این که »ایران در بیش از 
یک سال گذشته توافق هسته ای را کامل 
اجرا کرده است«، گفت: آژانس به نظارت 
و راستی آزمایی توافق هسته ای ادامه 
می دهد. به گزارش ایسنا، یوکیو آمانو، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
گفت وگو با شبکه خبری بی بی سی درباره 
مسأله امنیت هسته ای، توافق هسته ای 
ایران و آزمایش های موشکی کره شمالی  
اضهار داشت:  توافق هسته ای با ایران یکی 
از مهم ترین اولویت های این سازمان است.  
وی در پاسخ به این سوال که آیا شعارهای 
دونالد ترامپ و به ویژه انتقادات او از توافق 
هسته ای با ایران،  شما را نگران می کند؟ 
گفت: آژانس بین المللی انرژی اتمی، سازمانی 
فنی )تخصصی( است و تمرکز ما نیز روی 
واقعیت هاست.  ایران، توافق )هسته ای( را اجرا 
می کند و آژانس نیز نظارت و راستی آزمایی 
توافق را ادامه می دهد؛ بنابراین، ما گمانه زنی 
نمی کنیم و نگران نیستیم.  با آمریکایی ها نیز 

صحبت خواهیم کرد.  
وی افزود:  ما بیش از یکسال است که این 
توافق را اجرا می کنیم و توافق نیز اجرا شده 
است. مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در پاسخ به این سوال که مهم ترین اولویت 
کنونی شما برای آژانس بین المللی انرژی 
اتمی چیست؟ گفت:   البته، توافق هسته ای 
ایران و اجرای آن اهمیت زیادی دارد، اما 
مسائل کره شمالی و امنیت هسته ای نیز 

وجود دارد.  

تخت روانچی:   

برجام به برنامه هسته ای ایران 
رسمیت بخشید

معاون وزیر امور خارجه کشومان گفت: به 
رسمیت شناخته شدن برنامه هسته ای ایران 
یکی از مهم ترین دستاوردهای برجام بوده 
است.  مجید تخت روانچی در گفت وگو با شبکه 
پرس تی وی، گفت:   برخورد با برنامه هسته ای 
ایران تا قبل از دستیابی به برجام بسیار بد و از 
دید ما غیرقانونی بود و مبنای چنین برخوردی 
این بود که برنامه هسته ای ایران تهدیدی برای 
صلح و امنیت بین المللی است.  تخت روانچی 
ادامه داد:   برجام نه تنها این موضوع باطل را 
کنار زد بلکه به برنامه هسته ای ایران رسمیت 
بخشید.  تخت روانچی با »چند وجهی« خواندن 
مشکلات بانکی تأکید کرد:   ما درحال حاضر )در 
زمینه بانکی( همکاری های بین المللی داریم و 
این گونه نیست که همانند دوران تحریم بخواهیم 
فعالیت های اقتصادی بین المللی خود را از طریق 
کانال های غیربانکی انجام دهیم.  وی ادامه داد: ما 
با بانک های کوچک و متوسط در سراسر جهان 
ارتباط بانکی داریم و تعاملات بانکی از طریق 
این کانال ها انجام می شود. سیستم اطلاع رسانی 
بین بانکی )سوئیفت( درحال حاضر برقراراست و 
بانک مرکزی ایران هم اینک در بسیاری از کشورها 
فعال شده است. معاون ظریف اظهار کرد:   مشکلی 
که همچنان وجود دارد و باید رفع شود مشکل 
بانک های بزرگ است.  به دلیل وجود تحریم ها 
برخی از بانک ها از سوی نظام قضایی آمریکا 
تنبیه شدند و جریمه های کلانی علیه آنها اعمال 
شد و این بانک ها به دلیل ترس ناشی از مواجه 
شدن مجدد با این مشکلات، محافظه کارانه اقدام 
می کنند. معاون وزیر خارجه ایران در امور اروپا و 
آمریکا تصریح کرد: صحبت هایی )در این زمینه( 
شروع شده و با آنها در تماس هستیم و این مسأله 

به مرور زمان حل خواهد شد. 

ترکیه:   

خواستار تنش با ایران نیستیم
سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه گفت: 
ما خواستار تنش با ایران نیستیم و تهران 
به خاطر مبارزه ما با داعش باید از ما قدردانی 
کند. به گزارش ایسنا ابراهیم کالین سخنگوی 
ریاست جمهوری ترکیه در یک کنفرانس 
مطبوعاتی، گفت: کشور ما خواستار تنش 
با ایران نیست و ایران به جای انتقاد باید از ما 
قدردانی کند؛ زیرا ما با گروهک تروریستی 
داعش مبارزه می کنیم. وی افزود: ایران 
همسایه مهم ماست و ما خواستار گفت وگوی 
دایمی با آن هستیم ولی به این معنا نیست 
که تلاش ایران برای نفوذ در منطقه را نادیده 
بگیریم. وی در ادامه مدعی شد: ایران به 
بهانه درخواست سوریه نیروهایش را به آن جا 
می فرستد اما ترکیه آن را غیرقانونی می داند. 
سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه در ادامه 
مطلب آورد:   علیرغم انتقاد مسئولان ایرانی از 
کشورمان، آنکارا خواستار تنش با همسایه اش 
ایران نیست. این اظهارات ابراهیم کالین در 
پی سخنان علی اکبر ولایتی رئیس مرکز 
استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام که 
خواستار خروج سربازان ترکیه ای از خاک عراق 
و سوریه شد، است. وزارت خارجه ایران روز 
دوشنبه رضا هاکان تکین سفیر ترکیه در ایران 
را به منظور اعتراض به اظهارات رجب طیب 
اردوغان رئیس جمهوری ترکیه و چاووش 
اوغلو وزیر خارجه ترکیه در مورد نقش ایران در 

منطقه احضار کرد. 
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شهروند| جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران 
روز گذشته در افتتاحیه شانزدهمین نمایشگاه 
محیط زیست همکاری کشورهای منطقه را 
برای مبارزه با تأثیرات منفی زیست محیطی 
یک »ضرورت سیاسی و امنیتی« عنوان و ابراز 
امیدواری کرد که »رهبران کشورها بتوانند از 

این آزمون تاریخی سربلند بیرون آیند.« 
البته این نخستین بار نیست که یک مقام 
ارشد وزارت امورخارجه ایران درخصوص تبعات 
سیاسی- امنیتی بحران های زیست محیطی 
در خاورمیانه هشدار می دهد. پیش تر عباس 
عراقچی، معاون وزارت امورخارجه نیز در 
این خصوص هشدار داده بود و ضمن تأکید بر 
فعال شدن دیپلماسی آب در وزارت امورخارجه، 
بروز جنگ بر سر آب در خاورمیانه را بعید 

ندانسته بود. 
عراقچی در یکی از نشست های گفت وگوهای 
راهبردی مرکز بررسی های استراتژیک با موضوع 
بررسی چالش های هیدروپلتیک ایران و لزوم 
دیپلماسی آب در حل تنش های سیاسی -آبی که 
مهر ماه  سال جاری برگزار شده بود، گفت: »بحث 
دیپلماسی آب یک بحث فرا مرزی است و البته 
دیپلماسی آب فراتر از دیپلماسی فرامرزی قابل 
بحث و بررسی است. در همین راستا لازم است 
که نگاه جامع تری به دیپلماسی آب داشته باشیم 
براساس اطلاعات داده شده تا  سال ٢٠٢٥ /٤٨ 
کشور در دنیا به عنوان کشورهای کم آب شناخته 
خواهند شد که از مجموع این ٤٨ کشور، ٢٤ 
مورد در خاورمیانه هستند و یکی از این ٢٤ مورد 
هم ایران است. بنابراین به زبان ساده باید بگوییم 
که ایران تا  سال ٢٠٢٥ به عنوان کشوری کم آب 
شناخته خواهد شد. منازعاتی که در حال حاضر 
بر سر آب در خاورمیانه وجود دارد با پیشروی 
زمانی جدی تر خواهند شد و این مسأله در ایران 

بسیار جدی است.«
عراقچی در خصوص راه حل مشکل کم آبی در 
کشور گفته بود: »بحث دیپلماسی فرامرزی در 
خصوص رودخانه های مرزی ایران و دعواهایی که 
با افغانستان، ترکیه، عراق و سایر کشورها داریم، 
بسیار هم مهم است و در این راستا همه توان 
دیپلماسی کشور باید بکار گرفته شود. دعوا بر سر 
اختلاف دو میلیارد متر مکعب است. ما باید تلاش 
کنیم هر چه بیشتر آب وارد کنیم و هر چه کمتر 
اجازه خروج آن را بدهیم. باید از خروج آب های 

داخلی جلوگیری کنیم.«
سخنان عراقچی در خصوص واردکردن هر 
چه بیشتر آب به کشور و جلوگیری از خروج 
آب از کشور مستلزم حل اختلافات آبی ایران 
با کشورهایی نظیر افغانستان، پاکستان، عراق 
و جمهوری آذربایجان، ترکمنستان و حتی 
ترکیه است. این 6 کشور به طور مستقیم با 
ایران مرز آبی دارند اما هستند کشورهایی که 
سیاستگذاری های شان به  طور غیرمستقیم 
در حق آبه ایران تأثیرگذار است. به  طور کلی 
می توان گفت که ایران با کشورهای همجوار 
دارای مرزهای آبی متعددی است. شاید جالب 
توجه باشد که بگوییم ایران با کشورهای همسایه 
خود توسط ٢6 رودخانه مختلف مرز آبی دارد. 

تعدادی از مهم ترین رودخانه ها عبارتند از:  
1-رودخانه هیرمند 

این رودخانه از کوه های غرب کابل موسم 
به هندوکش سرچشمه می گیرد و پس از طی 

1٠٥٠ کیلومتر وارد کشور می شود. 
٢-رودخانه هریرود 

براساس آخرین توافق انجام شده، ایران 
حق استفاده از ٥٠درصد آب این رودخانه را 
دارد. این رودخانه که حدود 11٢کیلومتر از 
مرز مشترک ایران و ترکمنستان را تشکیل 
می دهد پس از دریافت شاخه کشف رود از ایران 
خارج می شود. سرچشمه این رود از کوه های 

هندوکش افغانستان است. دولت افغانستان 
با مشارکت هند، اقدام به احداث سدی به نام 
»سلما« در بالادست این رودخانه کرده است 
که این سد موجب شده است   حق آبه ایران که 
قرار بود به سد دوستی بریزد، به شدت کاهش 
یابد. سد دوستی توسط ایران و ترکمنستان در 
مناطق مرزی دو کشور احداث شده و قرار بود 
بخشی از آب هریرود که در سد دوستی تجمیع 
می شود به ترکمنستان رفته و بخش دیگری 
نیز آب خراسان ایران را تأمین کند که این 
مهم تاکنون به طور کامل محقق نشده است.

3- رودخانه های ساری سو و قره سو 
این دو رودخانه در غرب کشور و در مرز کشور 
ایران و ترکیه قرار دارند. پروتکل هایی درخصوص 
بهره برداری از آب آنها بین کشور ایران و ترکیه 
وجود دارد، ولی همواره بر سر اجرای آنها 
اختلافاتی با کشورهای مقابل وجود داشته است. 

٤-رودخانه ارس 
این رودخانه از کشور ترکیه سرچشمه گرفته و 
پس از طی 1٠7٠کیلومتر به دریای خزر می ریزد 
که ٤7٥ کیلومتر از آن مرز بین کشور ایران با 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان را تشکیل 
می دهد. حجم آورد سالیانه ارس در قسمت های 
مختلف رودخانه به دلیل اضافه شدن سرشاخه ها 
به آن متفاوت است. بهره برداری از آب رودخانه 
ارس به نسبت مساوی ٥٠- ٥٠ بین ایران و 

کشورهای همسایه تقسیم شده است.
 ٥- رودخانه اترک 

این رودخانه از بخش اترک خارجی که از 
خاک ترکمنستان سرچشمه گرفته و بزرگترین 
شاخه آن رودخانه سمبار است و از اترک داخلی 
که در داخل کشور ایران جریان دارد، تشکیل 
یافته است. این دو شاخه در محلی به نام چات 
تلاقی کرده و پس از طی ٨٠ کیلومتر از مرز در 
کشور در محلی به نام داشلی برون به طرف خاک 
ترکمنستان تغییر مسیرداده و از طریق خاک 

ترکمنستان وارد دریای خزر می شود. 
6-رودخانه های غرب کشور 

در بخش رودخانه های با آبدهی کم تا متوسط 
رودخانه هایی چون قوره تو، کنگیر، میمه، دویرج 
و... وجود دارند که عموما از ایران سرچشمه 
گرفته و به صورت متوالی هستند. در بخش 
رودخانه های با آبدهی زیاد رودخانه های ذاب و 
سیروان قرار دارند؛ رودخانه های ذاب و سیروان 
مجموعا آورد متوسط سالیانه حدود 3-٤ میلیارد 
مترمکعب را از کشور خارج کرده و هیچ گونه 
پروتکلی جهت بهره برداری از آب آنها با کشور 

مقابل وجود ندارد. 

7- رودخانه آستارا چای 
این رودخانه که از ارتباطات مشترک در 
کشور ایران و آذربایجان در شمال غربی ایران 
سرچشمه گرفته، آورد سالیانه ای حدود 
7٠ میلیون مترمکعب را جمع آوری کرده و به 
دریای خزر می ریزد. این رودخانه در قسمت 
اعظمی از طول کوتاه خود، مرز دو کشور را 
تشکیل می دهد و تاکنون نیز پروتکل رسمی 
درخصوص بهره برداری از آب آن بین دو کشور 

منعقد نشده است.
٨- اروند

اروند رود در مرز ایران و عراق واقع شده و تعیین 
محل دقیق مرز در این منطقه از دیرباز مورد 
اختلاف ایران و همسایه غربی خود بوده است و 
اختلاف مرزی اصلی منجر به جنگ ایران و عراق 
هم بود. دولت عراق و پیش از آن دولت عثمانی 
اروندرود را از آب های داخلی کشور خود دانسته 
و مرز دو کشور را در ساحل شرقی این رودخانه 
می دانستند. ایران و عراق یک بار بر سر این رود 

وارد جنگ با یکدیگر شدند.
از جمله اختلافات درخصوص نحوه تقسیم 
آب شامل کشورهای عراق، سوریه، ترکیه بر سر 
رودخانه دجله و فرات- منازعات اردن، سوریه 
و اسراییل در مورد بهره برداری از آب رودخانه 
اردن - ایران و افغانستان در مورد رودخانه 
هیرمند- مصر، سودان و اتیوپی بر سر تقسیم 
آب رود نیل نمونه های از چالش های آبی منطقه 

است.
 از لحاظ سابقه تاریخی افغانستان در شرق 
ایران می تواند یکی از عوامل جدی اختلافات 
آبی در منطقه باشد. قرارداشتن بخش وسیعی 
از حوضه رودخانه هیرمند در فضای سرزمینی 
افغانستان این کشور را به لحاظ ژئوپلتیکی 
در مواضع فرادستی و کشور ایران را در موضع 
فرودستی قرار داده است. افغانستان در 
یکصد سال گذشته با ساخت سدهای مخزنی 
و انحرافی بر ورودی هیرمند، میزان آب جاری 
به سمت ایران را کاهش داده است.  به رغم 
معاهدات متعدد به دلیل عدم وجود دولتی 
با ثبات و پاسخگو، افغانستان از رودخانه هیرمند 
به عنوان اهرم هیدروهژمونیک مواضع ایران را 

تحت الشعاع قرار داده است.
 اجرایی نشدن معاهده هیرمند در این خصوص 
تأثیر منفی زیادی در ابعاد اجتماعی، فرهنگی، 
سیاسی و زیست محیطی در شرق کشور در پی 
داشته است. با توجه به این که ایران تا  سال ٢٠٢٥ 
در شمار کشورهای روی خط قرمز آبی قرار 
می گیرد، ضرورت اولویت قایل شدن به مسأله 

آب در برنامه ریزی های سیاست خارجی جنبه 
حیاتی دارد. در غرب کشور نیز تعاملات آبی ایران 
و عراق که بر مبنای معاهده الجزایر شکل گرفته 
از دیگر مسائلی است که بر شرایط هیدروپلتیکی 
ایران تاثیرگذار است. پروژه های مهار رودهای 
غربی، کشور عراق را شدیدا دچار کمبود و مناطق 
شیعه نشین عراق را متاثر خواهد کرد و بر حضور 

ایران در عراق اثر منفی خواهد داشت.
 وضع مشابه دیگر، سیاست های ترکیه در 
کنترل و مهار آب رودخانه های دجله و فرات 
است. عراق و سوریه که در پایین این دو حوزه 
آبریز قرار دارند، نگران پروژه آناتولی جنوب 
شرقی ترکیه موسوم به گاپ هستند که با احداث 
سدهای متعدد روی رودهای دجله و فرات باعث 
کاهش حق آبه سوریه و عراق شده اند و آنچه بر 
دامنه بحران می افزاید حق مطلقی است که 
ترکیه روی هر آبی که از کشورش سرچشمه 
می گیرد، قایل است. در صورتی که عراق و 
سوریه معتقدند رودهای دجله و فرات آبراهی 
بین المللی است و خواستار میزان عادلانه و 

معقول حق آبه خود هستند.
در حال حاضر شرایط ناپایدار و ظهور گروه های 
افراطی در عراق و سوریه و خسارات وارده 
به تأسیسات آبی، بخش کشاورزی و ناامنی 
غذایی باعث به حاشیه رانده شدن مدیریت آب 
شیرین شده و بر وخامت اوضاع افزوده و ترکیه 
با بهره برداری از این شرایط نامساعد، از بر هم 
خوردن تعادل آب و محیط  زیست به نفع خود 

بهره برداری کرده است.
حسن روحانی، رئیس جمهوری نیز در سخنانی 
در دیدار با رئیس جمهوری یکی از کشورهای 
مشترک المنافع همسایه ایران بر ضرورت 
مذاکرات دوجانبه و سه جانبه میان کشورهای 
منطقه درخصوص حل مشکلات و اختلافات آب 

میان کشورها تأکید کرد. 
دور از واقعیت نیست که ریشه برخی مشکلات 
اساسی ایران درخصوص بحران های خشکسالی 
و خشک شدن تالاب ها که اتفاقا موجب بروز 
پدیده ریزگرد نیز می شود در خارج از کشور و 
در سیاست های آبی برخی کشورهای همسایه 
نهفته است. از این جهت است که جواد ظریف 
برای حل این مشکلات خواستار همکاری های 
منطقه ای شده و این همکاری ها را ضرورتی 
سیاسی و امنیتی خوانده است. اگر آب- مایه 
حیات- نباشد، سیاست و سیاست ورزی نیز 
معنا نخواهد داشت و اگر این دو نباشند امنیت 
به مخاطره افتاده و راه برای درگیری و جنگ در 

منطقه باز خواهد شد. 

اخبار    دیپلماسی

بدون آب، امنیت معنا ندارد
وزیر خارجه ایران حل مشکلات زیست محیطی را ضرورت سیاسی - امنیتی خواند  

پس از برگزاری روز نخست مذاکرات ژنو برای 
حل بحران سوریه، سازمان ملل نبود اعتماد 
میان طرفین را مهم ترین مشکل بر سرراه 
این نشست اعلام کرد. به گزارش ایسنا، روز 
پنچشنبه در افتتاحیه نشست ژنو نمایندگان 
دولت سوریه و  مخالفان این کشور رو در روی 
هم نشستند و استفان دی میستورا نماینده 
سازمان ملل که برگزاری نشست را برعهده 
دارد از هرد وطرف خواست برای موفقیت 
این دوره از مذاکرات پایان دادن به بحران 
شش ساله سوریه تلاش کنند. دی میستورا 
در عین حال گفت: »از همه انتظار دارم که 
بدانند نشست جاری به ایجاد یک معجزه 
منتهی نخواهد شد و پایان دادن به این 
جنگ خونین بسیار دشوار است.« وی گفت: 
»هر دو طرف مسئول پایان دادن به بحرانی 
هستید که بیش از 3٠٠ هزار کشته بر جای 
گذاشته و میلیون ها تن را آواره کرده است. ملت 
سوریه انتظار دارد این جنگ دیگر پایان یابد.« 
نماینده سازمان ملل در مذاکرات سوریه ادامه 
داد:   نشست ما در ژنو و مذاکرات کنونی بر 
قطعنامه ٢٢٥٤ شورای امنیت متمرکز خواهد 
بود که خواهان تدوین قانون اساسی جدید و 
برگزاری انتخابات شفاف زیر نظر سازمان ملل 
است. در این دوره از مذاکرات ژنو علاوه بر 

هیأت های مخالفان و دولت سوریه، نمایندگانی 
از ایران، روسیه و ترکیه نیز حضور دارند. از 
سوی دیگر، یک دیپلمات مستقر در نیویورک 
گفته است که شورای امنیت درصدد است 
قطعنامه ای را برای اعمال تحریم های جدید 
علیه دولت سوریه تصویب کند که اضافه کردن 
نام 11 تن از فرماندهان و مسئولان این کشور 
ازجمله بشار اسد به لیست سیاه سازمان ملل 
در آن گنجانده شده است. یک دیپلمات مستقر 
در نیویورک فاش کرد، شورای امنیت قصد 
دارد طی هفته آتی قطعنامه ای را درخصوص 
گنجاندن 11 تن از فرماندهان نظامی و 
مسئولان سوری در لیست سیاه به اتهام 
دست داشتن در حملات شیمیایی، تصویب 
کند. این قطعنامه همچنین بر ضرورت بلوکه 
کردن اموال افراد و نهادهای مذکور و همچینن 
ممانعت از سفر آنها به تمام کشورهای عضو 
سازمان ملل تأکید دارد. این درحالی است که 
دولت بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه بارها 
ادعاهای مطرح شده درخصوص استفاده از 
سلاح های شیمیایی را توسط ارتش سوریه رد 
کرده است. گرچه گفته شده این پیش نویس 
در مذاکرات اولیه میان کشورهای عضو مورد 
توافق قرار گرفته اما بعید به نظر می رسد که 

روسیه با آن موافقت کند.

سازمان ملل:  

نبود اعتماد بزرگترین مشکل بر سر راه مذاکرات سوریه است
رئیس جمهوری روسیه در جمع نظامیان 
ناوگان شمالی این کشور گفت، او شخصا 
پیشنهاد اعزام ناوهواپیما بر روسیه موسوم به 
دریادار »کوزنتسوف« به سوریه را مطرح کرده 
در عین حال تأکید کرد که روسیه نمی خواهد 
در امور داخلی سوریه مداخله کند. به گزارش 
ایسنا، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
در دیدار با افسران ناوگان شمالی روسیه که 
در سواحل سوریه خدمت کرده اند گفت، 
گروه نظامی این ناوهواپیمابر روسیه توانست 
خساراتی فراوان به گروه های تروریستی در 
سوریه وارد کند. پوتین تأکید کرد: هدف روسیه 
در سوریه ثبات بخشیدن به دولت مشروع این 
کشور و پایان دادن به مشکل تروریست ها در آن 
کشور بود. وی افزود: هرچه زودتر کشور سوریه 
بتواند فرآیند حل وفصل سیاسی را به پیش ببرد 
جامعه بین المللی نیز فرصت های بیشتری برای 
پایان دادن به مشکل تروریسم در خاک سوریه 
را خواهد داشت. از سوی دیگر، دستیار اردوغان 
گفته است که ترکیه به دنبال برکناری اسد با 
زور نیست. دستیار رئیس جمهوری ترکیه گفت 
که کشورش تمایلی برای همکاری با دمشق 
ندارد اما درعین حال نیز به دنبال برکناری بشار 

اسد از قدرت با توسل به زور هم نیست.
»ایلنور جویک« مشاور ارشد رجب طیب 

اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه در مصاحبه ای 
با شبکه راشاتودی گفت: »ترکیه قصد ندارد 
وارد یک رویارویی و کنار زدن اسد از قدرت 
با زور شود.« وی افزود: »ما اگرچه تمایلی به 
همکاری با بشار اسد نداریم، اما نمی خواهیم او 
را هم با زور برکنار کنیم به همین دلیل است 
که ترکیه، روسیه و ایران مذاکرات آستانه را 
برگزار می کنند. بنابراین در این جا من فکر 
نمی کنم که استفاده از زور علیه بشار اسد 

مطرح بشود.«
این درحالی است که سخنگوی کاخ سفید نیز 
از تعهد رهبران برخی از کشورها برای حمایت 
مالی از طرح دونالد ترامپ درخصوص ایجاد 
»مناطق امن« در سوریه خبر داده است. »شون 
اسپایسر«، سخنگوی کاخ سفید در گفت وگو 
با خبرنگاران عنوان داشت: »رهبران برخی 
کشورها متعهد شده اند که از ایجاد مناطق امن 
در سوریه حمایت مالی کنند.« وی در ادامه 
افزود: »در صورتیکه اخبار مذاکرات دونالد 
ترامپ با رهبران برخی از کشورها را دنبال کرده 
باشید متوجه شده اید که مسأله مناطق امن در 
سوریه در اکثر این مذاکرات بررسی شده است.« 
پیشتر ترامپ از قصد خود برای ایجاد مناطق 
امن در سوریه با هدف ممانعت از خروج آوارگان 

سوری از کشورشان خبر داده بود.

پوتین:   

هدف ما در سوریه تقویت دولت دمشق و مبارزه با تروریسم است

اخبار  جهان

نیروهای عراقی وارد نخستین محله 
از بخش غربی موصل شدند

ایسنا| در ششمین روز عملیات آزادی غرب 
موصل، نیروهای ارتش عراق توانستند وارد 
نخستین محله بخش غربی این شهر شوند. 
ارتش می گوید، درجریان درگیری های دورروز 
گذشته دست کم 7٠ داعشی کشته شده اند. 
مسئولان عراقی اعلام کردند که پس از کنترل 
نیروهای دولتی بر فرودگاه موصل و پایگاه نظامی 
الغزلانی،   ارتش عراق وارد نخستین محله  بخش 
غربی شهر موصل شد. احتمال می رود عملیات در 
غرب موصل به مراتب سخت تر از قسمت شرقی 
شهر باشد که مدت ها پاکسازی آن طول کشید. 
نیروهای ارتش عراق به تازگی کنترل کامل این 
پایگاه استراتژیک را به دست گرفته اند. نیروهای 
عراقی درحال حاضر در اطراف این پادگان مستقر 
هستند تا مانع فرار نیروهای داعش از داخل 
پادگان شوند. جنگنده های عراقی نیز مناطقی را 
که به نظر می رسد نیروهای داعش در آنها مخفی 
شده اند هدف قرار می دهند. یک منبع محلی نیز 
در گفت وگو با خبرگزاری اسپوتنیک عنوان داشت: 
خطوط دفاعی داعش در جنوب و جنوب غرب و 
غرب موصل شکسته شده است. وی در ادامه افزود: 
به دنبال پیروزی های اخیر ارتش عراق در به دست 
گرفتن کنترل فرودگاه موصل و پادگان الغزلانی 
داعش مواضع خود را در اطراف موصل تخلیه کرده 

و به داخل شهر عقب نشینی کرده است.

بیش از 40 کشته در انفجار انتحاری 
در شمال شرق حلب

ایسنا| انفجار انتحاری روز جمعه در حومه 
شمال شرقی حلب ده ها کشته و زخمی در میان 
غیرنظامیان بر جای گذاشت. به دنبال وقوع این 
انفجار در منطقه سوسیان واقع در حومه شمال 
شرقی حلب دست کم ٤٨ تن کشته شدند. 
سایت های محلی سوریه نیز گزارش دادند که 
این انفجار توسط یک عامل انتحاری و با استفاده از 
یک کامیون بمب گذاری شده درمنطقه ای صورت 
گرفت که تحت سیطره نیروهای موسوم به ارتش 
آزاد سوریه است. این انفجار انتحاری در یک ایست 
امنیتی و در محل تجمع افراد غیرنظامی که قصد 
بازگشت به شهر الباب را داشتند به وقوع پیوست. 
شهر الباب روز پنجشنبه توسط ارتش ترکیه و 
مخالفان سوری از کنترل داعش خارج شد. هنوز 
هیچ گروهی نیز مسئولیت این انفجار را برعهده 

نگرفته است.

خودداری اسراییل از صدور مجوز 
برای نماینده دیده بان حقوق بشر

ایسنا| براساس اعلام دیده بان حقوق بشر، 
رژیم صهیونیستی براساس توصیه وزارت  خارجه 
این رژیم منبی بر این که »دیده بان حقوق بشر 
در خدمت پروپاگاندای فلسطینی زیر پرچم 
دورغین حقوق بشر است« به مدیر بخش اسراییل 
و فلسطین این سازمان در فلسطین اشغالی اجازه 
فعالیت نداد. گروه دیده بان حقوق بشر به دنبال 
این رخ داد اعلام کرد که چنین اتفاقی برای این 
گروه غیرمنتظره بوده زیرا این سازمان مرتبا با 
مقام های دولت اسراییل دیدار و مکاتبه دارد. 
همچنین وزارت امورخارجه آمریکا نیز از این 
تصمیم اسراییل انتقاد کرده و گفت: »ما شدیدا 
مخالف با این نوع توصیف از سازمان دیده بان 
حقوق بشر که یک سازمان حقوق بشری معتبر 

است هستیم.«

دونالد ترامپ یک برنامه دیگر دولت 
اوباما را لغو کرد

ایسنا| دونالد ترامپ یکی دیگر از برنامه های 
دولت اوباما را لغو کرده و در این راستا 
ممنوعیتی که اوباما علیه خصوصی کردن 
زندان ها اعمال کرده بود را لغو کرد. دولت 
دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا باردیگر 
اقدام به از سرگیری استفاده از زندان های 
خصوصی برای زندانیان فدرال کرده و گفت 
که بکارگیری زندان های شرکتی برای رفع 
نیازهای آتی زندان های آمریکا لازم هستند. 
جف سشنز، دادستان کل آمریکا این برنامه 
دولت اوباما را لغو کرده است. در آن زمان 
اوباما وزارت دادگستری استدلال کرده بود 
که این زندان های ناکارآمد بوده و درعین حال 
خطرناک تر هستند و هزینه های آن کمتر از 

زندان های تحت مدیریت دولت نیست.
 

انتقاد بی سابقه کره شمالی از چین
ایسنا| کره شمالی در اقدامی که تاکنون 
سابقه نداشته از چین، متحد اصلی خود به 
دلیل واکنشی که به آزمایش اخیر یک موشک 
بالستیک نشان داد، انتقاد کرده است. این انتقاد 
پیونگ یانگ از پکن در مطلبی که خبرگزاری 
کره شمالی منتشر کرده مطرح شده است. 
اگرچه این خبرگزاری نامی از چین نبرده، اما 
در این مطلب اقدام یکی از کشورهای همسایه 
را که اشاره به چین دارد به دلیل »همسو شدن 
با آمریکا« محکوم کرده است. چین هفته 
گذشته در پاسخ به ادامه آزمایش های موشکی 
کره شمالی واردات زغال سنگ از این کشور را تا 
پایان  سال جاری میلادی به حال تعلیق درآورد. 
کره شمالی اتکای زیادی به درآمد حاصل از 

تجارت زغال سنگ با چین دارد.
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